REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° 835, DE 2015

Solicita informações a

Excelentíssima Senhora

Ministra do Desenvolvimento

Social e Combate à Fome.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado

com o art. 216, inciso I, do Regimento Interno, requeiro que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas seguintes informações a Excelentíssima Senhora Ministra do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, Tereza Campello, sobre a

atuação do seu Ministério.

1. A partir dos dados do Cadastro Único do Governo Federal instituído

em 2001 solicito os seguintes dados: Quantas Famílias vivem sem

banheiro no domicilio? Quantas Famílias vivem sem saneamento

adequado? Quantas Famílias vivem em habitações subnormais?

2. Diante dessas respostas, qual a proposta de integração do MDS com o

Ministério das Cidades para sanar estes problemas vivenciados pelas

famílias em questão?

JUSTIFICAÇÃO

O conceito saneamento básico está intimamente relacionado às

condições de saúde da população, bem como medidas de educação da

população em geral e conservação ambiental. Atualmente o benefício mais

difundido do saneamento básico tem a ver com sua característica de

prevenção. Estudos comprovam que para, aproximadamente, cada 1 real

investido em saneamento básico têm-se um economia de 4 reais com

assistência médica. Com o acesso a água potável e condições mínimas de

higiene, inúmeras doenças podem ser evitadas, dispensando o tratamento e

todos os custos advindos dele.

A atuação do Ministério do Desenvolvimento Social, como responsável

assistência social da população mais carente, deve abranger políticas

conjuntas com outros Ministérios, em especial, na área de saneamento. Em

face do exposto, solicitamos que sejam prestadas as informações presentes

neste requerimento.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2015.

Senador AÉCIO NEVES

(À Mesa para decisão.)